1、公司松节油深加工业务的污水处理拟纳入建阳经济开发区回瑶污水处理厂园区污水管网集中处理。

2019年建阳经济开发区回瑶污水处理厂开展调试工作，目前，正处于调试运行状态。根据园区及环保主管

部门要求，公司生产过程中产生的废水需等建阳经济开发区回瑶污水处理厂正式投入运行后，才可以纳入

园区污水管网。

2、在纳入园区污水管网前，公司废水基本污染因子排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表4一级标准。在纳入园区污水管网后，公司废水处理达标后排入园区回瑶污水处理厂集中处理，基本污

染因子排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级标准和《污水排入城市下水道水质标准》

（CJ343-2010）B等级。

十八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

2019 年 12 月 4 日，山西欣亚辉企业管理咨询有限公司与杨建新、杨一鸣、康美娟签署《股权转让协

议》，约定欣亚辉分别受让杨建新、杨一鸣、康美娟持有的山西广佳汇企业管理咨询有限公司 66.67%、

16.67%、16.67%股权。本次股权转让完成后，欣亚辉持有广佳汇 100%股权。

福建青松股份有限公司 2019 年年度报告全文

109

本次股权转让完成之前，杨建新为青松股份的实际控制人，广佳汇为杨建新的一致行动人。本次股权

转让完成之后，欣亚辉持有广佳汇 100%股权。杨建新在青松股份中可支配表决权的股份数量从 115,004,160

股下降至 65,381,603 股，可支配表决权比例从 22.26%下降至 12.66%。

本次股权转让完成之后，青松股份不存在持股50%以上的控股股东，不存在可以实际支配公司股份表

决权超过30%的股东，公司前三大股东广佳汇、诺斯贝尔（香港）无纺布制品有限公司、杨建新各自可实

际支配的上市公司股份表决权的股份数量差距较小，任何一方均无法依据其可实际支配的上市公司股份表

决权足以对上市公司股东大会的决议产生重大影响，且任何一方均无法决定青松股份董事会半数以上成员

的选任，无法按照《公司法》第二百一十六条第三项、《上市公司收购管理办法》第八十四条、《深圳证

券交易所创业板股票上市规则》第17.1条第（六）项、第（七）项的规定认定实际控制人，因此，青松股

份无实际控制人。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

经公司2019年8月26日召开的第三届董事会第三十八次会议批准，公司决定注销全资子公司青航国际。

截至2019年12月31日，青航国际已注册撤销，处于公示阶段。

福建青松股份有限公司 2019 年年度报告全文

110

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 16,036,199 4.16% 130,660,886 -16,036,199 114,624,687 130,660,886 25.29%

3、其他内资持股 16,036,199 4.16% 83,268,841 -16,036,199 67,232,642 83,268,841 25.29%

其中：境内法人持股   76,768,052 76,768,052 76,768,052 14.86%

   境内自然人持股 16,036,199 4.16% 6,500,789 -16,036,199 -9,535,410 6,500,789 1.26%

4、外资持股   47,392,045 47,392,045 47,392,045 9.17%

其中：境外法人持股   47,392,045 47,392,045 47,392,045 9.17%

二、无限售条件股份 369,883,801 95.84% 16,036,199 16,036,199 385,920,000 74.71%

1、人民币普通股 369,883,801 95.84% 16,036,199 16,036,199 385,920,000 74.71%

三、股份总数 385,920,000 100.00% 130,660,886 130,660,886 516,580,886 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2019年4月16日，公司收到中国证券监督管理委员会《关于核准福建青松股份有限公司向诺斯贝尔（香

港）无纺布制品有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2019]650号），公司以

发行股份和支付现金相结合的方式，购买诺斯贝尔（香港）无纺布制品有限公司等19名交易对方合计持有

的诺斯贝尔90%股份的重大资产重组获中国证券监督管理委员会审核通过。

报告期内，公司完成本次发行股份购买资产涉及非公开发行的新增股份数量为130,660,886股，新增股

份性质为有限售条件流通股，经深交所批准，上市日为2019年5月28日，公司总股本由385,920,000股增加